
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610056

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 febbraio 2016, n. 142
Accordo Stato – Regioni del 29/04/2010 (Rep. Atti n. 57/CSR del 29/04/2010) – Approvazione schema di 
convenzione tra Regione Puglia e Associazioni Donatori di Midollo Osseo.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal responsabile A.P. e confermate dal Diri-
gente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento, riferisce:

La Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolza-
no, nella seduta del 29 aprile 2010 (repertorio atti n. 57/CSR), ha sancito l’Accordo recante la “Definizione dei 
poli di funzionamento del registro nazionale Italiano Donatori di Midollo Osseo, sportello unico per la ricerca 
e reperimento di cellule staminali emopoietiche da donatore non consanguineo” (recepito con Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 1652 del 19/07/2015).

Con circolare dell’1 luglio 2014 (prot. CNS n. 0001338; prot. CNT n. 0002217) il Centro Nazionale Sangue 
(CNS) ed il Centro Nazionale Trapianti (CNT) hanno definito il “Programma di reclutamento nazionale di po-
tenziali donatori da iscrivere all’IBMDR” (Italian Bone Marrow Donor Registry - Registro nazionale Italiano 
Donatori di Midollo Osseo), specificando che a partire dal 1 luglio 2014 è stato previsto per l’attività di nuovi 
donatori da iscrivere ed inserire nel database nazionale, di introdurre un rimborso forfettario, così come di 
seguito dettagliato.

CODICE PRESTAZIONE QUANTITA’ TARIFFA

89.03 ANAMNESI E VALUTAZIONE DEFINITE COMPLESSIVE (vi-
sita M. Trasfusionale)

1 € 20,66

91.49.2 PRELIEVO DI SANGUE VENOSO 1 € 2,58

COSTO PER LA PROPAGANDA (PER ASSOCIAZIONE DO-
NATORI MIDOLLO OSSEO)

1 € 6,36

ESTRAZIONE DNA E TIPIZZAZIONE HLA – A, B, C E DRB1 
SECONDO STANDARD IBMDR

1 € 150,40

TOTALE € 180, 00

Tale provvedimento è finalizzato all’aumento dei numero di iscritti al Registro Nazionale. Considerando l’indice 
di reclutamento dei donatori, calcolato sulla base del rapporto tra i soggetti iscritti per 1000 residenti appartenen-
ti alla fascia di età eleggibile (18-55 anni) in ciascuna regione, esiste un’estrema difformità fra te Regioni Italiane, 
passando da un indice del 23 x 1000 abitanti della Sardegna all’indice di 1,16 x 1000 abitanti delta Campania.

Nelle more di adattare provvedimenti graduali per cercare di uniformare l’indice fra le Regioni, si pro-
pone di stabilire un target nazionale di reclutamento, presupponendo un incremento annuale dell’indice di 
donatori iscritti del 5%. II perseguimento di tale obiettivo consentirebbe l’arruolamento di circa 16.700 nuovi 
donatori.

Quindi, con la predetta circolare è stato determinando, tra l’altro, il rimborso di € 6,36 per ogni donatore 
reclutato in favore delle Associazioni Donatori di Midollo Osseo, a fronte del costo dell’attività di promozione 
e propaganda.

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2132 del 30/11/2015,6 stata istituita ed organizzata la Rete 
Regionale Donatori di Midollo Osseo, ai sensi dell’Accordo Stato — Regioni Rep. Atti n. 57/CSR del 29/04/2010.

Pertanto, considerato:
- 	la necessità di sostenere l’attività di promozione e propaganda svolta dalle Associazioni Donatori di Midollo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10057

Osseo secondo le modalità stabilite dal Centro Nazionale Trapianti e dal Centro Nazionale Sangue;

- 	che attualmente in Puglia, per lo specifico ambito, solo I’ADMO (Associazione Donatori Midollo Osseo) 
risulta iscritta al Registro Generale delle Organizzazioni di Volontariato ai sensi della Legge Regionale n.11 
del 16 marzo 1994;

-	 che la definizione della convenzione ha richiesto diversi incontri con i Poli di reclutamento, con i centri di 
Tipizzazione e con il Responsabile Registro Regionale dell’IBMDR

si propone:
1.	 di approvare la convenzione tra la Regione Puglia e l’Associazione ADMO Puglia Onlus, il cui schema è 

allegato al presente atto (allegato A, composto di 6 fogli);

2.	 che i pregressi rapporti vengano regolati dalla stessa, a partire dal 1 luglio 2014, al fine valorizzazione l’at-
tività svolta nel predetto periodo, come da circolare dell’1. luglio 2014 (prot. CNS n. 0001338; prot. CNT 
n. 0002217) del CNS e CNT;
-	 il riconoscimento del contributo “costo per la promozione propaganda (per associazione donatori mi-

dollo osseo)”, salvo diverse disposizioni normative in materia;
-	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e 

Accreditamento di avviare le relative azioni d’attuazione.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.28/01 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

II Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

•	udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
•	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A. P., dal Dirigente della 

Sezione e dal Direttore del Dipartimento;

a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata,

1.	 di regolamentare i rapporti tra la Regione Puglia e le Associazioni Donatori di Midollo Osseo mediante la 
stipula di apposita convenzione;

2.	 di approvare lo schema della convenzione da sottoscrivere tra il legale rappresentante della Regione Pu-
glia e dell’ADMO Puglia Onlus, di cui all’allegato A che, composto di n. 6 (sei) fogli, è parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3.	 di stabilire che i pregressi rapporti vengano regolati, a partire dal 1 luglio 2014, al fine valorizzazione l’atti-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610058

vità svolta nel predetto periodo, come da circolare dell’1 luglio 2014 (prot. CNS n. 0001338; prot. CNT n. 
0002217) del CNS e CNT;

4.	 di riconoscere il contributo “costo per la promozione propaganda (per associazione donatori midollo os-
seo)”, salvo diverse disposizioni normative in materia; 

5.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Ac-
creditamento di avviare le relative azioni d’attuazione a seguito dell’avvenuta sottoscrizione da parte dei 
soggetti interessati;

6.	 di notificare il presente atto dopo la stipula della Convenzione, a cura del Dirigente della Sezione Pro-
grammazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento, ai Direttori Generali delle Aziende 
Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere, degli IRCCS ed Enti Ecclesiastici, ai Responsabili dei Servizi Tra-
sfusionali della Regione Puglia, ai Direttori dei laboratori di Tipizzazione tessutale, al Direttore del Centro 
Regionale Trapianti, nonché al Presidente dell’ADMO Puglia Onlus;

7.	 di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato sul BURP ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 
n. 13/94.

	 Il segretario della Giunta Regionale	 Il Presidente della Giunta Regionale 
	 dott. Bernardo Notarangelo	 Dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10059



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610060



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10061



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610062



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10063



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610064



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10065




